
Cl: 9.9 2022 / 1.3
N∙ 165 / 2022

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Progettazione Cuneo

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO AD ECCEZIONE DI PEDONI E 
CICLISTI, PER LAVORI DI RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTI STRADALI LUNGO LA S.P. 239 
DELLE TERME DI VALDIERI DAL GIORNO MARTEDI’ 19 APRILE 2022 DALLE ORE 14.00 FINO 
A VENERDÌ 22 APRILE ALLE ORE 18.00 E DAL GIORNO MARTEDI’ 26 APRILE 2022 DALLE 
ORE 8.00 FINO A VENERDÌ 29 APRILE ALLE ORE 18.00.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia sul tratto interessato dai lavori di 

ripresa della pavimentazione bitumata in oggetto;

CONSIDERATO:
 Che per l’esecuzione dei lavori di rifacimento attraversamenti stradali lungo la SP 239 

delle Terme di Valdieri nel tratto di strada compreso tra il km 4 + 400 m e il km 5 + 700;
 Che la ristrettezza della sede viabile non consente di operare in presenza di traffico 

veicolare e che pertanto si rende necessaria la CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO AD 
ECCEZIONE DI PEDONI E CICLISTI della S.P. n. 239 nel tronco: Sant’Anna di Valdieri – 
Terme di Valdieri;

TENUTO CONTO che non esistono strade alternative su cui deviare il traffico;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A

1. LA CHIUSURA AL TRANSITO AD ECCEZIONE DI PEDONI E CICLISTI della S.P. n. 239 
nel tronco: Sant’Anna di Valdieri – Terme di Valdieri dal km 4 + 400 al km 5 + 700 nel 
comune di Valdieri,

DALLE ORE 14.00 DEL GIORNO MARTEDI’ 19 APRILE 2022
FINO ALLE ORE 18.00 DI VENERDÌ 22 APRILE 

E
DALLE ORE 8.00 DEL GIORNO MARTEDI’ 26 APRILE 2022

FINO ALLE ORE 18.00 DI VENERDÌ 29 APRILE 

SI PRECISA CHE I MEZZI DI SOCCORSO POTRANNO TRANSITARE SENZA ALCUNA 
LIMITAZIONE DI ORARIO. Esclusivamente in relazione a questa eventualità si 
segnala l’opportunità di un preavviso telefonico che consenta all’Impresa esecutrice 
dei lavori di rimuovere in anticipo eventuali detriti o attrezzature presenti sul piano 
stradale, per consentire il passaggio veicolare. (Riferimenti Ditta appaltatrice: cell. 

335_6968270).

Si segnala inoltre che eventuali perduranti condizioni di mal tempo potranno determinare la 

sospensione delle lavorazioni e prolungare, conseguentemente, i termini della presente 

ordinanza. 

2. Alla ditta SO.MO.TER. S.R.L. corrente in VIA XI SETTEMBRE N. 23, 12011 BORGO SAN 

DALMAZZO, di: 
a. installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica 

prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con 



D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal 

relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

b. mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008 s.m.i. 

c. presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione;

d. effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 

segnaletica per tutta la durata dei lavori.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 

decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 

del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art 74 del relativo Regolamento di esecuzione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 
CUNEO - SALUZZO
(Ing. Danilo BRUNA)



La presente è inviata, per gli 
adempimenti di competenza a:

Comune di Valdieri
Piazza della Resistenza, 2
12010 Valdieri (CN)

   SO.MO.TER. S.R.L.
   VIA XI SETTEMBRE N. 23, 
  12011 BORGO SAN DALMAZZO

   È altresì comunicata a:

Prefettura di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 Cuneo

Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 Cuneo

Comando Polizia Stradale Cuneo
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 Cuneo

Comando Provinciale Carabinieri 
Cuneo
Corso Soleri, 7
12100 Cuneo

Comando Carabinieri Forestale  
Via Gobetti, 18
12100 Cuneo 

Stazione Carabinieri di Vernante
Vicolo Guadana, 9
12019 Vernante (CN) 

Comando Vigili del Fuoco di Cuneo
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 Cuneo

  Comando Provinciale G.di F.
  Via Cesare Battisti, 6 

12100 Cuneo

Ente di Gestione delle Aree
Protette delle Alpi Marittime
Piazza Regina Elena, 30
12010 Valdieri (CN) 

  Centrale Operativa 118 
Via Volontari del Soccorso n. 2
12037 Saluzzo (CN)

Sala Regia 5T S.r.l.
Via Bertola, 34

10122 TORINO

ANAS Viabilità per il Piemonte
Corso G. Matteotti, 8

10121 Torino

ANAS – CCISS
Roma

Agenzia della Mobilità Piemontese
Corso Marconi, 10 

10125 Torino

 Consorzio Granda Bus
Via Circonvallazione, 19

12037 Saluzzo (CN)

Astra Cuneo-ASS. Trasportatori
Via della Motorizzazione, 11/15

12100 Cuneo

F.A.I. Associazione Provinciale
Via R. Gandolfo,1

                                12100 Cuneo

Ufficio Stampa
Sede

    Protezione Civile
 Sede

Ufficio Trasporti
Sede

Capo Cantoniere Provinciale
Musso Fabio

  Sede

Spett. E.N.E.L. 
divisione infrastrutture e reti

zona di Cuneo
Via Roncata n. 94

12100 CUNEO



Comando Provinciale C.R.I.
Piazzale della Croce Rossa, 1 
12100 Cuneo 

Spett. Giubergia & Armando srl
Via Maestri del Lavoro, 20

12100 Madonna dell'Olmo - Cuneo

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


